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Note congiunturali n. 2 - aprile 2011

ANDAMENTO DEMOGRAFICO APRILE 2011

Sono oltre 702mila i residenti in provincia di Modena

Gli effetti della crisi economica,
in ambito produttivo e soprattutto
occupazionale, non  paiono
sortire  effetti rilevanti sulla
consistenza della popolazione
residente, che al 1 aprile 2011
raggiunge una quota pari a
702.050 residenti (+5.490 unita
rispetto  all’aprile  dell’anno
precedente, ovvero + 1.138 unita
dall’inizio dell’anno in corso).
L’incremento demografico com-

plessivo & dovuto prevalente-
mente alla componente straniera,
che nel primo trimestre incre-
menta la propria consistenza di
1.226 unita

L’andamento  demografico di
medio periodo (2006-2011), ma
anche quello a breve termine,
mostra un continuo incremento.
Tuttavia, il trend delle variazioni
assolute nel numero di residenti
sullo stesso periodo dell’anno

precedente, pur mantenendo un
andamento ciclico, al termine del
primo trimestre di quest’anno
mostra un rallentamento .

Tale fenomeno & certamente im-
putabile agli effetti della fase piu
acuta della crisi economica che,
soprattutto sotto il profilo occu-
pazionale, & ancora in atto e che
pare attenuare anche la consi-
stenza del flusso straniero in
ingresso.

Popolazione residente in provincia di Modena

Valori assoluti, variazioni assolute e % su stesso periodo dell’anno precedente
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territoriale  della  popolazione
residente, I’area metropolitana,
caratterizzata dal maggiore peso
antropico, registra, come sempre,
I’incremento  demografico piu
rilevante (+4.395 unita rispetto al
1 aprile 2010).

Una marcata crescita numerica
viene rilevata in particolare per i
cittadini residenti nei Comuni di
Carpi (+960 unita), di Modena
(+801 unita), di Castelfranco E.
(+663 unita), di Formigine (+367
unita), di Vignola (+343 unita),
di Castelvetro (+247 unita) di
Bomporto (+ 216 unita) e di
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Campogalliano (+169 residenti).
Pio  contenuto si  dimostra,
invece, I’incremento registrato
nei comuni della bassa pianura
modenese (+1.017 unita),
prevalentemente concentrato a
Mirandola (+314), Novi di
Modena (+219) e San Felice
(+152) e compensato appena
dalla riduzione numerica dei
residenti nei comuni di San Pos-
sidonio. Negativo [’andamento
demografico nel comune di
Sassuolo (-118 unita, -0,3%). La
popolazione residente nell’area
montana incrementa la sua consi-
stenza di 78 unita, crescita pre-
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valentemente concentrata nei co-
muni di Marano sul Panaro,
Pavullo nel Frignano, Zocca, Se-
stola, Fanano e Fiumalbo. In
decremento, invece, il numero di
residenti nei comuni di Guiglia e
di Serramazzoni e soprattutto nei
comuni alle quote altimetriche
pitu elevate, fenomeno appena
mitigato dal flusso straniero in
quelle aree.

Con particolare riferimento alla
dimensione  demografica  dei
comuni, anche la distribuzione
territoriale dei cittadini stranieri
conferma che sono i comuni piu
densamente  popolati  quelli



POPOLAZIONE RESIDENTE IN PROVINCIA DI MODENA
Variazioni % aprile 2011 / aprile 2010
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POPOLAZIONE, STRANIERI E FAMIGLIE RESIDENT]I
Valori assoluti relativi al periodo 1 gen. 2000-1 apr. 2011

Date P;)ig?llé"' Var. % | Stranieri | Var. % Famiglie |Var. %
1 gen. 2000 625.786 0,9 21.567 17,8 248.542 1,6
1 gen. 2001 632.625 11 25.553 18,5 252.968 1,8
1 gen. 2002 639.314 11 29.933 17,1 257.426 1,8
1 gen. 2003 644.289 0,8 33.951 13,4 261.430 1,6
1 gen. 2004 651.920 1,2 41.674 22,7 266.081 1,8
1 gen. 2005 659.858 1,2 49.922 19,8 271.218 1,9
1 gen. 2006 665.272 0,8 55.088 10,3 275.217 1,5
1 gen. 2007 670.099 0,7 59.943 8,8 279.762 1,7
1 gen. 2008 677.672 11 67.316 12,3 284.536 1,7
1 gen. 2009 688.286 1,6 76.282 13,3 290.281 2,0
1 gen. 2010 694.580 0,9 82.596 8,3 293.799 1,2
1 Apr. 2010 696.560 0,3 84.469 2,3 n.d. n.d.
1lug. 2010 697.311 0,1 85.741 1,5 295.364 n.d.
1 ott. 2010 699.541 0,3 88.015 2,7 296.400 0,4
1gen. 2011 700.912 0,9 89.346 8,2 297.260 1,2
1 apr. 2011 702.050 0,8 90.572 7,2 297.946 n.d

Fonte: elaborazioni su dati osservatorio demografico Provincia di Modena

in cui si rileva la piu elevata con-
centrazione numerica, in termini
assoluti, di cittadini stranieri.
L’incidenza percentuale degli
stranieri risulta, invece, piu ele-
vata nei comuni piu piccoli: sono
stranieri quasi 18 cittadini su
cento a Novi di Modena, oltre 17
a San Possidonio e il 16,7% a
Spilamberto; a Camposanto gli
stranieri sono il 15,8% dei resi-
denti e a Zocca il 15,6% (V. Tab.
3).

Al 1 aprile 2011, il numero delle
famiglie residenti sul territorio
della provincia di Modena am-
monta a 297.946 unita (V. Tab.
5): I’incremento assoluto & pari a
+ 686 unita (+0,2%) rispetto allo
stesso periodo dell’anno prece-
dente, in linea con I’andamento
sempre crescente dell’ultimo de-
cennio, dovuto al fenomeno della
polverizzazione delle famiglie, ai
nuovi comportamenti  sociali,
all’invecchiamento della popola-
zione, all’immigrazione straniera
ed interna, oltre che alle politiche
di espansione insediative attuate
dai comuni.

La loro distribuzione territoriale
ricalca, ovviamente ed in larga
misura, gli andamenti gia rilevati
per la popolazione residente.
Soprattutto in periodo di crisi, le
condizioni del mercato del lavoro
costituiscono uno dei principali
elementi di attrattivita o di espul-
sione di un determinato contesto
territoriale.

Al 1 aprile 2011, il complesso
della popolazione ed il contin-
gente straniero rilevano un ral-
lentamento della crescita, che si
attesta tuttavia sui valori consi-
stenti che avevano preceduto la
crisi e la regolarizzazione delle
“badanti”.

Il ridimensionamento occupazio-
nale e delle previsioni di nuove
assunzioni  espresse dalle im-
prese del settore privato, eviden-
zia il perdurare di una mancata
corrispondenza tra la domanda e
I’offerta di lavoro locale, nono-
stante la crisi, che apre lo spazio
lavorativo al flusso straniero.
Tale flusso viene altresi soste-
nuto dalla domanda di lavoro che
proviene dalle famiglie, che at-
traverso le lavoratrici straniere
provvedono all’assistenza dei
propri componenti anziani.
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TENDENZE DEMOGRAFICHE ANNUALI
|

Graf. H — Popolazione residente in provincia di Modena al 1 gennaio degli anni 1996-2011.
Valori assoluti, variazioni assolute e % su anno precedente. Fonte: Elaborazioni su dati Istat.
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Graf. G — Cittadini stranieri residenti in provincia di Modena al 1 genn. degli anni ‘96-2011.
Valori assoluti, variazioni assolute su anno precedente e valori % su popolazione residente.
Fonte: Elaborazioni su dati Istat.
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Graf. | — Famiglie residenti in provincia di Modena al 1 gennaio degli anni 1996-2011.
Valori assoluti, variazioni assolute e % su anno precedente. Fonte: Elaborazioni su dati Istat.
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POPOLAZIONE RESIDENTE

in provincia di Modena

Valori assoluti — Fonte: Provincia di

Modena — ASIA-CPI

—&—POSTI DI LAVORO

—e— POPOLAZIONE RESIDENTE
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OCCUPATI
TASSI DI OCCUPAZIONE E DI DISOCCUPAZIONE
Anni 2007 2008 2009 2010
Sesso Occupati (15 anni e oltre) - valori assoluti (migliaia)
MF 316 319 312 304
F 137 138 141 135
M 179 181 172 169
Tassi di occupazione (15 anni e oltre)
MF 54,9 54,8 53,0 51,2
F 46,3 46,1 46,4 44,2
M 63,9 64,0 59,9 58,5
Tassi di disoccupazione totale
MF 2,5 33 5.2 6,8
F 5.2 4,8 51 77
M 2,2 2,2 5,2 6,1
Tassi di disoccupazione giovanile (15-24 anni)
MF 3,0 13,0 21,3 27,1
F 4,8 11,3 18,4 28,0
M 1,3 14,0 23,8 26,0

Fonte: ISTAT - Forze di lavoro — Medie annue

ORE DI CASSA INTEGRAZIONE GUADAGNI

valori assoluti - Fonte: INPS
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E LAVORO

Anche a fronte della crisi
economica globale, la dinamica
demografica ha sempre mostrato
un andamento positivo.

Sul fronte del lavoro, invece, i
recenti miglioramenti del quadro
economico congiunturale hanno
contribuito soltanto ad un lieve
rallentamento della dinamica
occupazionale recessiva, tanto
che, al dicembre 2010, il numero
dei posti di lavoro presenti in
provincia di Modena tocca un
nuovo punto di  minimo
attestandosi a 281.510 addetti.
Rispetto al picco occupazionale
registrato nel luglio del 2008,
guando il numero dei posti di
lavoro in provincia di Modena
era pari a 295.958 unita, al
dicembre 2010 viene rilevato un
calo di 14.448 unita (-4,9%).

Il trend occupazionale negativo,
trova un ulteriore riscontro nei
dati riferiti alle Forze di lavoro
presenti in abito provinciale. Gli
occupati in particolare, regi-
strano un calo di circa 15 mila
unita, valutato come scosta-
mento tra la situazione media
del 2008 e quella del 2010.

| tassi di occupazione comples-
sivi si riducono dal 54,8% del
2008 al 51,2% del 2010 ed € la
componente maschile a regi-
strare il peggioramento piu
marcato: dal 64,0% al 58,5% tra
i due periodi.

| tassi di disoccupazione rad-
doppiano la loro consistenza dal
3,3% del 2008 al 6,8% quale
valore medio per il 2010:
particolarmente  rilevante  si
mostra I’incremento del tasso di
disoccupazione giovanile che
raggiunge il livello del 27,1% tra
i giovani in eta 15-24 anni.
L’input complessivo di lavoro
ha continuato a contrarsi anche
per effetto del ricorso alla Cassa
Integrazione Guadagni (CIG),
che nel corso del 2010 bha
registrato livelli record di ore
autorizzate nel complesso delle
gestioni ed ha ammortizzato,
con interventi in progressiva
riduzione, parte degli effetti
sociali della crisi.
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LA NATI MORTALITA’ DELLE IMPRESE

in provincia di Modena

Al termine del 2010, risultano
attive in provincia di Modena
67.876 imprese.

Quanto alla nati-mortalita delle
aziende, tra il massimo rilevato
al terzo trimestre del 2008 e il
quarto trimestre del 2010, é
possibile dedurre una consi-
stente riduzione numerica pari a
—1.377 imprese, che costituisce
tuttavia una ripresa rispetto al
punto di minimo toccato in cor-
rispondenza del | trimestre 2010
(-1.853 unita).

Gli andamenti divengono ancora
piu significativi in relazione al
settore di attivita economica.
Nel settore primario infatti si
registra una costante, anche se
non consistente, diminuzione del
numero di imprese attive tra il
2007 e il 2010 (-2/3% ogni
trimestre rispetto all’anno pre-
cedente).

L’andamento  delle  imprese
attive nel settore secondario non
ha subito importanti variazioni
nei primi due anni del periodo
considerato, mentre tra 2009 e il
2010 ha mostrato un evidente
declino riconducibile alla crisi
economica che ha particolar-
mente colpito il settore mani-
fatturiero: tra il terzo trimestre
2008 ed il IV trimestre 2010 il
numero delle imprese manifattu-
riere si € ridotto di circa 1.700
imprese (-13,9%).

E’ possibile rilevare una crescita
numerica delle imprese attive
nel settore terziario fino al
quarto  trimestre del 2009
(quando la loro consistenza
tocca il valore massimo di circa
49.600 unita).

Nel corso del 2010, invece, gli
effetti della crisi economica si
propagano anche al comparto
dei servizi che vede drastica-
mente ridotto il numero delle
sue imprese attive (-9.600 unita
tra il giugno del 2009 ed il set-
tembre del 2010, variazione che
si attesta attorno al -19,5%),
imputabile prevalentemente alle
imprese cessate nel settore
edilizio.

Fonte: Unioncamere Emilia Romagna
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INDICATORI ECONOMICI

per la provincia di Modena

PRODUZIONE, ESPORTAZIONI, ORDINATIVI, FATTURATO

Var. % su stesso trim. anno precedente — Fonte: Unioncamere E.R.
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CONGIUNTURALI

Le indicazioni congiunturali di-
sponibili per il comparto indu-
striale, raccolte nel corso del

2010, sia da Confindustria
regionale che dalle indagini
Unioncamere, confermano

I’emergere di segnali di recupero
dei livelli produttivi e degli or-
dinativi soprattutto in relazione
all’accelerazione della domanda
estera. Vengono indicate in
ripresa le esportazioni sin dal
primo trimestre del 2010.

Anche I’indagine congiunturale

condotta dalla Camera di
Commercio di Modena, in
collaborazione con CNA e

Confindustria, rileva per il IV
trimestre 2010 un incremento
della produzione industriale, del
fatturato e degli ordini esteri.
Ancora molto elevato appare il
divario da recuperere sui livelli
produttivi del 2007, precedenti
alla crisi.

| prestiti concessi alle imprese
rispecchiano nel loro andamento
I’effetto della crisi finanziaria:

il loro decremento & iniziato nel
terzo trimestre 20009,
raggiungendo il picco del —4,7%
nel | trimestre 2010 rispetto al
corrispondente periodo
dell’anno precedente.

Il valore deflazionato relativo ai
prestiti erogati alle imprese nel
terzo trimestre del 2010 (ultimo
dato ad oggi disponibile) sembra
in leggera ripresa, sebbene
inferiore allo stesso valore
osservato nell’anno precedente.
Sul piano economico, le indagini
congiunturali relative al com-
mercio in Emilia Romagna, ri-
levano una stazionarieta e talora
un lieve aumento dello 0,2% del
valore delle vendite al dettaglio
rispetto all’anno precedente in
presenza di un’accelerazione del
tasso di inflazione, che nel 2010
registra un +1,2% a marzo e
+1,6% a dicembre, rispetto ai
corrispondenti periodi dell’anno
precedente.

Note congiunturali n. 2 - aprile 2011
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INDICATORI

La dinamica dei prezzi riprende
a crescere dopo la stasi del 2009,
e, nel marzo 2011, I’indice dei
prezzi al consumo per le fami-
glie di operai e di impiegati
registra un +2,0% rispetto allo
stesso periodo dell’anno prece-
dente.

Anche gli impieghi alle famiglie
hanno subito gli effetti della
crisi finanziaria. Infatti, a partire
dal marzo del 2008 il loro
andamento mostra un
progressivo decremento fino al
minimo (-5%) registrato a marzo
del 2009. Il credito erogato
dalle banche alle famiglie & poi
aumentato, fino ad arrivare al
massimo del periodo considerato
nel settembre del 2010, con un
valore pari a 6.028 milioni di
euro di prestiti alle famiglie
consumatrici, che fronteggiano
la crisi attraverso un progres-
sivo e crescente indebitamento.
Gli impieghi di denaro in beni
diversi dalle abitazioni delle
famiglie ammontano nel Il
trimestre del 2010 a 19 milioni
di euro, con una diminuzione del
60,8% rispetto allo  stesso
trimestre dell’anno precedente.
Nel 11 trimestre del 2010, gli
investimenti di natura diversa
dall’acquisto di immobili sono
pari a 864 milioni e sono
diminuiti del 13,7% rispetto al
111 trimestre del 20009.

| prestiti a medio e lungo ter-
mine per I’acquisto di abitazioni
erogati alle famiglie residenti in
provincia di Modena crescono in
misura consistente sino al 2007
mentre, a partire dal 2008, si
registra una contrazione delle e-
rogazioni, il cui volume risulta
pari a 175 milioni di euro nel 111
trimestre del 2010 (-25,3%
rispetto al 11l trimestre del 2009
e -17,7% rispetto allo stesso
trimestre del 2008).

Gli investimenti non finanziari
in mezzi di trasporto, macchine,
attrezzature e prodotti vari re-
gistrano, nel 1l trimestre del
2010, un volume pari a circa 94
milioni, equivalente ad un
aumento del 20,3% rispetto al 111
trimestre del 2009.

FINANZIARI CONGIUNTURALI

per la provincia di Modena
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Tab. 1 - Popolazione residente nei comuni della provincia di Modena
al 1 aprile 2011

Valori assoluti, indicatori, variazioni assolute e % 2011/2010 e rispetto al 1 aprile 2010.

Variazione Variazione

- Popolaziope al1 gpri!e 2011 Rapporto di  Densita popolazione popolazione

(Dati provvisori) mascolinita abitativa rispetto al 1 rispetto al 1 aprile

gennaio 2011 2010
(M/F*100) (ab/Kmqg) assoluta % assoluta )

Bastiglia 2.090 2.058 4.148 101,6 395 11 0,3 60 1,5
Bomporto 4.909 4.888 9.797 100,4 254 49 0,5 216 2,3
Campogalliano 4.310 4.398 8.708 98,0 247 58 0,7 169 2,0
Camposanto 1.634 1.588 3.222 102,9 143 4 0,1 10 0,3
Carpi 33.363 35.876 69.239 93,0 528 218 0,3 960 1,4
Castelfranco Emilia 16.151 16.041 32.192 100,7 318 90 0,3 663 2,1
Castelnuovo R. 7.252 7.163 14.415 101,2 643 91 0,6 164 1,2
Castelvetro 5.637 5.575 11.212 1011 227 47 0,4 247 2,3
Cavezzo 3.590 3.787 7.377 94,8 276 -13 -0,2 73 1,0
Concordia s. S. 4.457 4.621 9.078 96,5 221 19 0,2 93 1,0
Fanano 1.525 1.590 3.115 95,9 35 -6 -0,2 -3 -0,1
Finale Emilia 7.799 8.242 16.041 94,6 154 -31 -0,2 36 0,2
Fiorano M. 8.485 8.570 17.055] 99,0 648 14 0,1 59 0,3
Fiumalbo 652 670 1.322 97,3 34 9 0,7 10 0,8
Formigine 16.818 17.089 33.907 98,4 724 75 0,2 367 1,1
Frassinoro 981 1.046 2.027] 93,8 21 -20 -1,0 -19 -0,9
Guiglia 2.056 2.003 4.059 102,6 83 -34 -0,8 -63 -1,5
Lama Mocogno 1.432 1.458 2.890 98,2 45 -22 -0,8 -61 -2,1
Maranello 8.422 8.557 16.979 98,4 519 10 0,1 103 0,6
Marano s. P. 2.392 2.370 4.762 100,9 105 46 1,0 128 2,8
Medolla 3.069 3.245 6.314 94,6 236 -17 -0,3 4 0,1
Mirandola 11.952 12.791 24.743 93,4 181 141 0,6 314 1,3
Modena 88.309 96.355 184.664 91,6 1008 1 0,0 801 0,4
Montecreto 512 486 998 105,3 32 3 0,3 8 0,8
Montefiorino 1.134 1.133 2.267 100,1 50 9 0,4 7 0,3
Montese 1.697 1.689 3.386 100,5 42 -21 -0,6 -30 -0,9
Nonantola 7.609 7.876 15.485 96,6 283 -4 0,0 64 0,4
Novi di Modena 5.728 5.777 11.505] 99,2 223 29 0,3 219 1,9
Palagano 1.174 1.232 2.406 95,3 40 -11 -0,5 -20 -0,8
Pavullo nel Frignano 8.525 8.899 17.424 95,8 121 74 0,4 133 0,8
Pievepelago 1.133 1.157 2.290 97,9 30 -14 -0,6 -35 -1,5
Polinago 913 861 1.774 106,0 33 -1 -0,1 -17 -0,9
Prignano s. S. 1.925 1.909 3.834 100,8 48 21 0,6 37 1,0
Ravarino 3.158 3.181 6.339 99,3 223 21 0,3 42 0,7
Riolunato 388 369 757 105,1 17 -2 -0,3 -4 -0,5
San Cesario s. P. 3.015 3.083 6.098] 97,8 224 41 0,7 65 1,1
San Felice s. P. 5.457 5.683 11.140 96,0 216 5 0,0 152 1,4
San Possidonio 1.834 1.958 3.792 93,7 223 -36 -0,9 -53 -1,4
San Prospero 3.023 2.935 5.958 103,0 173 70 1,2 169 2,9
Sassuolo 20.090 21.239 41.329 94,6 1072 39 0,1 -118 -0,3
Savignano s. P. 4.691 4.746 9.437 98,8 375 -15 -0,2 5 0,1
Serramazzoni 4.254 4.051 8.305] 105,0 89 5 0,1 -33 -0,4
Sestola 1.299 1.346 2.645 96,5 50 3 0,1 19 0,7
Soliera 7.507 7.773 15.280 96,6 300 -9 -0,1 46 0,3
Spilamberto 6.247 6.104 12.351] 102,3 422 33 0,3 139 1,1
Vignola 12.143 12.804 24.947 94,8 1099 145 0,6 343 1,4
Zocca 2.538 2.499 5.037 101,6 73 13 0,3 21 0,4
TOTALE 343.279 358.771 702.050 95,7 262 1.138 0,2 5.490 0,8

Fonte: Provincia di Modena- Servizio Osservatori statistici e Programmazione negoziata - elaborazione su dati anagrafici comunali
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Tab. 2 - Popolazione residente nelle aree sovracomunali della provincia di Modena
al 1 aprile 2011
Valori assoluti, indicatori, variazioni assolute e % 2011/2010 e rispetto al 1 aprile 2010.
Variazione Variazioni
Popolazione al 1 aprile 2011 Rapporto di  Densita popolazione popolazione

AEE SETEEOMUTEL (Dati provvisori) mascolinita abitativa rispetto al 1 rispetto al 1 aprile

gennaio 2011 2010
F (M/F*100) (ab/Kmqg) assoluta % assoluta %

TOTALE PROVINCIA 343.279 358.771 702.050 95,7 262 1.138 0,2 5.490 0,8

AREE DI SISTEMA

Bassa Pianura 48.543 50.627 99.170 95,9 193 171 0,2 1.017 1,0
Area metropolitana 260.206 273.376 533.582 95,2 559 915 0,2 4.395 0,8
Collina e montagna 34.530 34.768 69.298 99,3 57 52 0,1 78 0,1

COMUNI A CINTURA DEL CAPOLUOGO

Cintura Nord 21.516 22.105 43.621 97,3 288 56 0,1 339 0,8
Cintura Sud 49.483 49.480 98.963 100,0 436 330 0,3 1.398 1,4
Area di Sassuolo 53.815 55.455 109.270 97,0 757 138 0,1 411 0,4
Area di Vignola 35.970 36.392 72.362 98,8 486 301 0,4 898 1,3

COMUNITA" MONTANE

C.M. del Frignano 22.330 22,576 44.906 98,9 58 28 0,1 -13 0,0

DISTRETTI SANITARI

N. 1 DI Carpi 50.908 53.824 104.732 94,6 389 296 0,3 1.394 1,3
N. 2 di Mirandola 42.815 44.850 87.665 95,5 190 142 0,2 798 0,9
N. 3 di Modena 88.309 96.355 184.664 91,6 1008 1 0,0 801 0,4
N. 4 di Sassuolo 59.029 60.775 119.804 97,1 281 137 0,1 416 0,3
N. 5 di Pavullo n. F. 20.633 20.887 41.520 98,8 60 49 0,1 17 0,0
N. 6 di Vignola 44.653 44,953 89.606 99,3 228 305 0,3 954 1,1
N. 7 di Castelfranco E. 36.932 37.127 74.059 99,5 284 208 0,3 1.110 15
DISTRETTI SCOLASTICI

N. 15 di Carpi 39.091 41.653 80.744 93,8 442 247 0,3 1.179 1,5
N. 16 di Mirandola 42.815 44.850 87.665 95,5 190 142 0,2 798 0,9
N. 17-18 Modena/Castelfranco E. 150.557 158.920 309.477 94,7 532 382 0,1 2.429 0,8
N. 19 Sassuolo 59.029 60.775 119.804 97,1 281 137 0,1 416 0,3
N. 20 Pavullo n. F. 20.633 20.887 41.520 98,8 60 49 0,1 17 0,0
N. 21 Vignola 31.154 31.686 62.840 98,3 184 181 0,3 651 1,0
CENTRI PER L'IMPIEGO

Area di Carpi 39.091 41.653 80.744 93,8 442 247 0,3 1.179 1,5
Area di Mirandola 42.815 44.850 87.665 95,5 190 142 0,2 798 0,9
Area di Modena 137.058 145.653 282.711 94,1 533 258 0,1 2.126 0,8
Area di Sassuolo 59.029 60.775 119.804 97,1 281 137 0,1 416 0,3
Area di Pavullo n. F. 20.633 20.887 41.520 98,8 60 49 0,1 17 0,0
Area di Vignola 44.653 44.953 89.606 99,3 228 305 0,3 954 11

DISTRETTI A.R.P.A.

Carpi - Mirandola 99.570 104.403 203.973 95,4 264 461 0,2 2.341 1,2
Modena 143.464 152.005 295.469 94,4 627 352 0,1 2.293 0,8
Sassuolo 68.107 69.965 138.072 97,3 513 319 0,2 906 0,7
Pavullo nel Frignano 32.138 32.398 64.536 99,2 55 6 0,0 -50 -0,1

FORME ASSOCIATIVE DELLE AUTONOMIE LOCALI

Unione Area Nord 42.815 44.850 87.665 95,5 190 142 0,2 798 0,9
Ass. Distretto Ceramico 53.815 55.455 109.270 97,0 757 138 0,1 411 04
Unione "Terre d'argine” 50.908 53.824 104.732 94,6 389 296 0,3 1.394 13
Unione del Sorbara 17.766 18.003 35.769 98,7 270 77 0,2 382 11
Unione "Terre di Castelli" 42.956 43.264 86.220 99,3 276 326 0,4 984 1,2

Unione Valli Dolo, Dragone e

. 5.214 5.320 10.534 98,0 37 -1 0,0 5 0,0
Secchia

Fonte: Provincia di Modena- Servizio Osservatori statistici e Programmazione negoziata - elaborazione su dati anagrafici comunali
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Tab. 3 - Cittadini stranieri residenti nei comuni della provincia di Modena
al 1 aprile 2011

Valori assoluti, variazioni assolute, variazioni % 2011/2010 e incidenza % sul complesso dei residenti

Stranieri residenti V:trri:rfiiz:]ie Vsatrrizrz]ii(;:ie
Comuni (Zla%iaprile ‘201} rispetto al rispetto al % Stranieri su popolazione
Bloeol) 1 gennaio 2011 1 aprile 2010
M F assoluta %  assoluta %  1gennaio 2011 1 aprile 2011

Bastiglia 275 249 524 13 2,5 46 9,6 12,4 12,6
Bomporto 494 504 998 21 2,1 63 6,7 10,0 10,2
Campogalliano 526 553 1.079 31 3,0 96 9,8 12,1 12,4
Camposanto 252 258 510 6 1,2 52 11,4 15,7 15,8
Carpi 4.836 4.579 9.415 178 1,9 842 9,8 13,4 13,6
Castelfranco Emilia 2.231 2.049 4.280 a7 1,1 438 11,4 13,2 13,3
Castelnuovo R. 921 790 1.711 30 1,8 127 8,0 11,7 11,9
Castelvetro 719 598 1.317 26 2,0 142 12,1 11,6 11,7
Cavezzo 529 506 1.035 6 0,6 58 59 13,9 14,0
Concordia s. S. 672 626 1.298 19 1,5 126 10,8 14,1 14,3
Fanano 167 192 359 2 0,6 26 7,8 11,4 11,5
Finale Emilia 1.002 982 1.984 23 1,2 165 9,1 12,2 12,4
Fiorano M. 714 689 1.403 21 1,5 81 6,1 8,1 8,2
Fiumalbo 31 54 85 7 9,0 19 288 59 6,4
Formigine 1.111 1.188 2.299 39 1,7 161 7,5 6,7 6,8
Frassinoro 48 77 125 4 3,3 12 10,6 5,9 6,2
Guiglia 220 226 446 -3 -0,7 -6 -1,3 11,0 11,0
Lama Mocogno 80 118 198 -11 -5,3 -3 -1,5 7,2 6,9
Maranello 676 740 1.416 -5 -0,4 67 5,0 8,4 8,3
Marano s. P. 244 255 499 20 4,2 42 9,2 10,2 10,5
Medolla 257 345 602 11 1,9 42 7,5 9,3 9,5
Mirandola 1.944 2.001 3.945 94 2,4 325 9,0 15,7 15,9
Modena 13.201 14.181 27.382 228 0,8 1.670 6,5 14,7 14,8
Montecreto 54 50 104 2 2,0 9 9,5 10,3 10,4
Montefiorino 47 76 123 4 34 16 15,0 5,3 54
Montese 166 173 339 -1 -0,3 8 2,4 10,0 10,0
Nonantola 773 846 1.619 19 1,2 48 3,1 10,3 10,5
Novi di Modena 1.056 994 2.050 49 2,4 265 14,8 17,4 17,8
Palagano 142 147 289 8 2,8 14 51 11,6 12,0
Pavullo nel Frignano 948 1.041 1.989 64 3,3 144 7.8 11,1 11,4
Pievepelago 97 128 225 -3 -1,3 -17 -7,0 9,9 9,8
Polinago 83 87 170 -3 -1,7 10 6,3 9,7 9,6
Prignano s. S. 128 152 280 11 4,1 11 4,1 7,1 7,3
Ravarino 431 394 825 24 3,0 56 7,3 12,7 13,0
Riolunato 19 30 49 2 4,3 8 195 6,2 6,5
San Cesario s. P. 206 251 457 13 2,9 -4 -0,9 7,3 7,5
San Felice s. P. 779 739 1.518 7 0,5 145 10,6 13,6 13,6
San Possidonio 327 331 658 -3 -0,5 37 6,0 17,3 17,4
San Prospero 311 325 636 -7 -1,1 17 2,7 10,9 10,7
Sassuolo 2.782 2.783 5.565 78 1,4 143 2,6 13,3 13,5
Savignano s. P. 684 647 1.331 4 0,3 35 2,7 14,0 14,1
Serramazzoni 530 517 1.047 10 1,0 -7 -0,7 12,5 12,6
Sestola 75 106 181 11 6,5 13 7,7 6,4 6,8
Soliera 621 702 1.323 13 1,0 65 52 8,6 8,7
Spilamberto 1.135 931 2.066 17 0,8 124 6,4 16,6 16,7
Vignola 2.116 1.918 4.034 96 2,4 338 9,1 15,9 16,2
Zocca 415 369 784 4 0,5 34 4,5 15,5 15,6
TOTALE 45.075 45.497 90.572 1.226 1,4 6.103 7,2 12,7 12,9

Fonte: Provincia di Modena- Servizio Osservatori statistici e Programmazione negoziata - elaborazione su dati anagrafici comunali
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Tab. 4 - Cittadini stranieri residenti nelle aree sovracomunali della provincia di Modena
al 1 aprile 2011
Valori assoluti, variazioni assolute, variazioni % 2011/2010 e incidenza % sul complesso dei residenti
Variazione Variazione
stranieri stranieri
rispetto al rispetto al
1 gennaio 2011 1 aprile 2010
M F assoluta %  assoluta % 1 gennaio 2011 1 aprile 2011

Stranieri residenti

Aree sovracomunali al 1 aprile 2011 % Stranieri su popolazione

(dati provvisori)

TOTALE PROVINCIA 45.075 45.497 90.572 1.226 14 6.103 7,2 12,7 12,9

AREE DI SISTEMA

Bassa Pianura 7.129 7.107 14.236 205 15 1.232 9,5 14,2 14,4
Area metropolitana 34.452 34.592 69.044 893 13 4.538 7,0 12,8 12,9
Collina e montagna 3.494 3.798 7.292 128 1,8 333 4,8 10,3 10,5

COMUNI A CINTURA DEL CAPOLUOGO

Cintura Nord 2.195 2.350 4.545 76 1,7 255 59 10,3 10,4
Cintura Sud 5.604 5.209 10.813 146 1,4 846 8,5 10,8 10,9
Area di Sassuolo 5.283 5.400 10.683 133 1,3 452 4,4 9,7 9,8
Area di Vignola 5.575 4.884 10.459 173 1,7 766 7,9 14,3 14,5

COMUNITA" MONTANE

C.M. del Frignano 2.250 2.496 4.746 80 17 210 4,6 10,4 10,6

DISTRETTI SANITARI

N. 1 DI Carpi 7.039 6.828 13.867 271 2,0 1.268 10,1 13,0 13,2
N. 2 di Mirandola 6.073 6.113 12.186 156 1,3 967 8,6 13,7 13,9
N. 3 di Modena 13.201 14.181 27.382 228 0,8 1.670 6,5 14,7 14,8
N. 4 di Sassuolo 5.648 5.852 11.500 160 1,4 505 4,6 9,5 9,6
N. 5 di Pavullo n. F. 2.084 2.323 4.407 81 1,9 202 4,8 10,4 10,6
N. 6 di Vignola 6.620 5.907 12.527 193 1,6 844 7,2 13,8 14,0
N. 7 di Castelfranco E. 4.410 4.293 8.703 137 1,6 647 8,0 11,6 11,8
DISTRETTI SCOLASTICI

N. 15 di Carpi 5.892 5.573 11.465 227 2,0 1.107 10,7 14,0 14,2
N. 16 di Mirandola 6.073 6.113 12.186 156 1,3 967 8,6 13,7 13,9
N. 17-18 Modena/Castelfranco E. 20.814 21.450 42.264 456 11 2.729 6,9 13,5 13,7
N. 19 Sassuolo 5.648 5.852 11.500 160 1,4 505 4,6 9,5 9,6
N. 20 Pavullo n. F. 2.084 2.323 4.407 81 1,9 202 4,8 10,4 10,6
N. 21 Vignola 4.564 4.186 8.750 146 1,7 593 7,3 13,7 13,9
CENTRI PER L'IMPIEGO

Area di Carpi 5.892 5.573 11.465 227 2,0 1.107 10,7 14,0 14,2
Area di Mirandola 6.073 6.113 12.186 156 1,3 967 8,6 13,7 13,9
Area di Modena 18.758 19.729 38.487 409 1,1 2.478 6,9 13,5 13,6
Area di Sassuolo 5.648 5.852 11.500 160 14 505 4,6 9,5 9,6
Area di Pavullo n. F. 2.084 2.323 4.407] 81 1,9 202 4,8 10,4 10,6
Area di Vignola 6.620 5.907 12.527 193 1,6 844 7,2 13,8 14,0

DISTRETTI A.R.P.A.

Carpi - Mirandola 13.786 13.535 27.321 454 1,7 2.304 9,2 13,2 13,4
Modena 18.969 19.858 38.827 407 1,1 2.536 7,0 13,0 13,1
Sassuolo 9.070 8.561 17.631 257 1,5 972 5,8 12,6 12,8
Pavullo nel Frignano 3.250 3.543 6.793 108 1,6 291 4,5 10,4 10,5

FORME ASSOCIATIVE DELLE AUTONOMIE LOCALI

Unione Area Nord 6.073 6.113  12.186 156 13 967 86 13,7 13,9
Ass. Distretto Ceramico 5.283 5400  10.683 133 13 452 44 9.7 9.8
Unione "Terre d'argine” 7.039 6.828  13.867 2711 20 1268 10,1 13,0 13,2
Unione del Sorbara 1.973 1.993  3.966 77 20 213 57 10,9 11,1
Unione "Terre di Castelli" 6.454 5734  12.188 194 16 836 74 14,0 141
gzicocﬁaValli Dolo, Dragone e 365 452 817 27 34 53 69 75 78

Fonte: Provincia di Modena- Servizio Osservatori statistici e Programmazione negoziata - elaborazione su dati anagrafici comunali

13



Tab.5 - N°famiglie e popolazione residente in famiglia nei comuni della provincia di Modena
al 1 aprile 2011.

(Valori assoluti, valore medio componenti, variazioni assolute e % 2011/2010)

Comuni e aree FAMIGLIE P(r)gsoilc?ezr:ct)ge Sl Variazione del n° di famiglie
REar S la famiglia 1 aprile 2011/ 1 gennaio 2011
N° N° n°medio assolute %

Bastiglia 1.732 4.144 2,39 1 0,1
Bomporto 3.836 9.795 2,55 17 04
Campogalliano 3.575] 8.708 2,44 12 0,3
Camposanto 1.263 3.215 2,55 4 0,3
Carpi 29.031 68.983 2,38 76 0,3
Castelfranco Emilia 13.339 32.124 2,41 43 0,3
Castelnuovo R. 5.784 14.391 2,49 53 0,9
Castelvetro 4.480 11.177 2,49 5 01
Cavezzo 2.966 7.323 2,47 5 0.2
Concordia s. S. 3.628 9.014 2,48 7 0,2
Fanano 1.548 3.076 1,99 -8 0,5
Finale Emilia 6.841 15.958 2,33 1 0,0
Fiorano M. 6.533 17.023 2,61 15 0.2
Fiumalbo 607 1.319 217 4 0,7
Formigine 13.649 33.794 2,48 87 0,6
Frassinoro 999 1.979 1,98 -9 -0,9
Guiglia 1.807, 4.036 2,23 -12 0,7
Lama Mocogno 1.435 2.890 2,01 -4 0,3
Maranello 6.572 16.907 2,57 18 0,3
Marano s. P. 1.960 4.734 2,42 26 1,3
Medolla 2.673 6.311 2,36 4 0.1
Mirandola 10.297 24.612 2,39 76 0,7
Modena 83.937 183.316 2,18 39 0,0
Montecreto 502 990 1,97 -1 0,2
Montefiorino 1.067 2.226) 2,09 -3 -0,3
Montese 1.645 1.625 0,99 -8 05
Nonantola 6.330 15.482 2,45 11 0.2
Novi di Modena 4.500 11.462 2,55 6 0,1
Palagano 1.116 2.393 2,14 1 0,1
Pavullo nel Frignano 7.314 17.296 2,36 45 0,6
Pievepelago 1.088 2.273 2,09 -10 -0,9
Polinago 847 1.765 2,08 0 0,0
Prignano s. S. 1.581 3.882 2,46 3 0.2
Ravarino 2.553 6.297 2,47 14 0,6
Riolunato 371 755 2,04 1 0,3
San Cesario s. P. 2.546 6.095 2,39 27 11
San Felice s. P. 4.552 11.094 2,44 10 0,2
San Possidonio 1512 3.789 2,51 8 0,5
San Prospero 2.330 5.951 2,55 29 1,3
Sassuolo 16.784 41.151 2,45 -1 0,0
Savignano s. P. 3.772 9.437 2,50 -1 0,0
Serramazzoni 3.709 8.299 2,24 9 0,2
Sestola 1.379 2.621 1,90 -1 0,1
Soliera 6.154 15.255 2,48 14 0.2
Spilamberto 5.115 12.317 2,41 13 03
Vignola 10.301 24.878 2,42 57 0,6
Zocca 2.386 5.022 2,10 3 0,1
TOTALE 297.946 697.184 2,34 686 0,2

Fonte: Provincia di Modena- Servizio Osservatori statistici e Programmazione negoziata - elaborazione su dati anagra
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Tab. 6 - N°famiglie e popolazione residente in famiglia nelle aree sovracomunali della provincia di Modena
al 1 aprile 2011.

(Valori assoluti, valore medio componenti, variazioni assolute e % 2011/2010)

Comuni e aree FAMIGLIE P?é);?ér:ct)ge Sl Variazione del n° di famiglie
REar S la famiglia 1 aprile 2011/ 1 gennaio 2011
N° N° n°medio assolute %
TOTALE PROVINCIA 297.946 697.184 2,3 686 0,2
AREE DI SISTEMA
Bassa Pianura 40.562 98.729 2,4 150 0,4
Area metropolitana 226.023 531.274 2,4 500 0,2
Collina e montagna 31.361 67.181 21 36 0,1
COMUNI A CINTURA DEL CAPOLUOGO
Cintura Nord 17.791 43.589 2,5 38 0,2
Cintura Sud 40.433 98.721 2,4 223 0,6
Area di Sassuolo 43.538 108.875 25 119 0,3
Area di Vignola 29.452 72.200 2,5 127 0,4
COMUNITA" MONTANE
C.M. del Frignano 20.445 42.909 2,1 27 0,1
DISTRETTI SANITARI
N. 1 DI Carpi 43.260 104.408 2,4 108 0,3
N. 2 di Mirandola 36.062 87.267 2,4 144 0,4
N. 3 di Modena 83.937 183.316 2,2 39 0,0
N. 4 di Sassuolo 48.301 119.355 2,5 111 0,2
N. 5 di Pavullo n. F. 18.800 41.284 2,2 35 0,2
N. 6 di Vignola 37.250 87.617 2,4 136 0,4
N. 7 di Castelfranco E. 30.336 73.937 2,4 113 0,4
DISTRETTI SCOLASTICI
N. 15 di Carpi 33.531 80.445 2,4 82 0,2
N. 16 di Mirandola 36.062 87.267 2,4 144 0,4
N. 17-18 Modena/Castelfranco E. 134.901 307.924 2,3 244 0,2
N. 19 Sassuolo 48.301 119.355 2,5 111 0,2
N. 20 Pavullo n. F. 18.800 41.284 2,2 35 0,2
N. 21 Vignola 26.351 60.909 2,3 70 0,3
CENTRI PER L'IMPIEGO
Area di Carpi 33.531 80.445 2,4 82 0,2
Area di Mirandola 36.062 87.267 2,4 144 0,4
Area di Modena 124.002 281.216 2,3 178 0,1
Area di Sassuolo 48.301 119.355 2,5 111 0,2
Area di Pavullo n. F. 18.800 41.284 2,2 35 0,2
Area di Vignola 37.250 87.617 2,4 136 0,4
DISTRETTI A.R.P.A.
Carpi - Mirandola 83.868 203.203 2,4 272 0,3
Modena 129.160 293.910 2,3 272 0,2
Sassuolo 55.517 137.624 2,5 132 0,2
Pavullo nel Frignano 29.401 62.447 2,1 10 0,0
FORME ASSOCIATIVE DELLE AUTONOMIE LOCALI
Unione Area Nord 36.062 87.267 2,4 144 0,4
Ass. Distretto Ceramico 43.538 108.875 2,5 119 0,3
Unione "Terre d'argine” 43.260 104.408 2,4 108 0,3
Unione del Sorbara 14.451 35.718 2,5 43 0,3
Unione "Terre di Castelli" 35.605 85.992 2,4 144 0,4
Unione Valli Dolo, Dragone e Secchia 4.763 10.480 2,2 -8 -0,2
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DIAGRAMMA DI SINTESI

Trend dei principali indicatori analizzati per la provincia di Modena — IV trimestre 2010-1 trimestre 2011

INDICATORI TREND

Popolazione

Posti di lavoro

CIG (Cassa Integrazione Guadagni)

Totale imprese attive settori primario, secondario e
terziario

Produzione, Esportazioni, ordinativi e fatturato

Impieghi alle imprese

Inflazione

Finanziamenti per le abitazioni

EIRREEEIE R

Impieghi alle famiglie

——

e s - . &
pr- - ~EIAF  demometro Y\ T

1 aprile 2011 ore 11,00

Popolazione mondiale

6.937.235.550 -

Popolazione italiana
61.145.887
giovani (0-19 anni)

11.407.037

anziani (60 anni e oltre)

15.920.159
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